



राष्ट्रीय होटल प्रबन्ध एवं केटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद

(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी निकाय)

NATIONAL COUNCIL FOR HOTEL MANAGEMENT AND CATERING TECHNOLOGY

(An Autonomous Body under Ministry of Tourism, Govt. of India)

ए-34, सेक्टर 62, नोएडा - 201309 उत्तर प्रदेश)

A-34, Sector 62, NOIDA - 201309 (Uttar Pradesh)

टेलि/Tel: 0120-2590600-623 ईमेल/-e-mail : nchmctadmn@gmail.com वेबसाइट/Website: www.nchm.nic.in / www.nchm.gov.in

File No.: NCHM-10106/4/2021-ADMIN

Date: 03.08.2026

NOTICE

Provisional Seat Allotment for Eligible Candidates of OET Round-3 for Admission against Residual Seats in the 3 Year B.Sc. (Hospitality & Hotel Administration) Programme

The result of OET Round-3, held on 29.07.2026, is available on the Admission Portal <https://nchmct.in>. Provisional seat allotment has been carried out for eligible candidates. Candidates have been ranked on the basis of their performance in the Online Entrance Test (OET), and seats have been allotted strictly on the basis of OET merit, Institute preferences exercised by the candidates, and availability of residual seats.

2. Candidates who have been provisionally allotted a seat in an affiliated Institute may log in to the Admission Portal and download their "Seat Allotment Offer Letter". To confirm acceptance of the allotted seat, candidates must deposit the **Seat Acceptance Fee (SAF) of ₹20,000/-** through the online payment facility available on the Admission Portal on or before **10.08.2026 (Monday)**. Payment may be made through Net Banking, Debit Card, Credit Card or UPI. Upon successful payment of the SAF, candidates may download the seat allotment letter. Candidates are advised to retain the payment receipt for future reference.

3. Candidates who have been allotted a seat shall report to the allotted Institute on any working day from **04.08.2026 (Tuesday) to 14.08.2026 (Friday)**, along with the original documents listed below and two sets of photocopies:

1. Provision Seat Allotment Letter (printout);
2. Valid photo identity proof bearing address (Passport/Aadhaar Card/Voter ID Card/Driving Licence);
3. Class 10 mark sheet and pass certificate;
4. Class 12 mark sheet and pass certificate;
5. SC/ST category certificate, if applicable;
6. Ten recent colour passport-size photographs;
7. Medical Fitness Certificate, and
8. Undertaking for submission of 10+2 Certificate, if applicable

The original documents will be verified at the allotted Institute and returned to the candidate. Candidates shall also pay the applicable First Semester Fee at the allotted Institute. The SAF of ₹20,000/- shall be adjusted against the First Semester Fee payable at the Institute.

4. Candidates who have not been allotted any seat due to non-availability of residual seats in the Institutes indicated by them as their preferred choices are required to exercise “**CHOICE MODIFICATION**” by **11:59 PM on 05.08.2026 (Wednesday)**.

The allotment status of such candidates is displayed with the remark “CHOICE MODIFICATION”. Only those candidates whose status reflects this remark are required to undertake the Choice Modification process as detailed below:

Step 1: Check the All India residual seat vacancy position by visiting <https://nchm.gov.in/circularnotices>

Step 2: Access the Choice Modification Portal at: <https://oetseatconfirmation.nchmnoida.com/>

Step 3: Log in using your Roll Number and registered Mobile Number. Upon entry of the correct credentials, the remaining details shall be auto-populated.

Step 4: Select a minimum of 15 Institutes in order of preference. Candidates may, if they so desire, can indicate up to a maximum of 30 Institutes in order of preference. Each Institute may be selected only once. Candidates are advised to carefully review the selected Institutes and their order of preference before final submission.

Step 5: After reviewing the choices, click on “Final Submit” to complete the Choice Modification process. Choices once submitted shall not be permitted to be modified thereafter.

IMPORTANT: Candidates who fail to exercise and finally submit their Choice Modification by 11:59 PM on 05.08.2026 (Wednesday) shall not be retained in the pool for subsequent seat allotment and shall not be considered for allotment of any residual seat. Allotment of Seats to Candidates who have exercised Choice

The allotment results will be available on the portal <https://nchmct.in> , which have to be accessed by the candidates by logging in. After this, such candidates will be able to make SAF payment on the said portal and download their “Provisional Seat Allotment Letter”.

5. No request for change, migration, transfer or upgradation of the allotted Institute shall be entertained after seat allotment.

6. The decision of NCHMCT in all matters relating to conduct of the examination, preparation of the merit list, seat allotment and admission shall be final and binding on all candidates.



Director (Administration & Finance)



फाइल सं.: NCHM-10106/4/2021-ADMIN

दिनांक: 03.08.2026

सूचना

3 वर्षीय बी.एससी. (हॉस्पिटैलिटी एवं होटल प्रशासन) कार्यक्रम में अवशिष्ट सीटों पर प्रवेश हेतु ओईटी राउंड-3 के पात्र अभ्यर्थियों के लिए अस्थायी सीट आवंटन

ओईटी राउंड-3, जो दिनांक 29.07.2026 को आयोजित किया गया था, का परिणाम पोर्टल <https://nchmct.in> पर उपलब्ध है। पात्र अभ्यर्थियों के लिए अस्थायी सीट आवंटन किया गया है। अभ्यर्थियों की मेरिट ऑनलाइन प्रवेश परीक्षा (OET) में उनके प्रदर्शन के आधार पर तैयार की गई है तथा सीटों का आवंटन ओईटी मेरिट, अभ्यर्थियों द्वारा दिए गए संस्थान वरीयता क्रम तथा उपलब्ध अवशिष्ट सीटों के आधार पर पूर्णतः मेरिट अनुसार किया गया है।

2. जिन अभ्यर्थियों को किसी संबद्ध संस्थान में अस्थायी रूप से सीट आवंटित की गई है, वे प्रवेश पोर्टल पर लॉग-इन कर अपना "सीट आवंटन प्रस्ताव पत्र (Seat Allotment Offer Letter)" डाउनलोड कर सकते हैं। आवंटित सीट की स्वीकृति की पुष्टि करने के लिए अभ्यर्थियों को ₹20,000/- (रुपये बीस हजार मात्र) की सीट स्वीकृति शुल्क (Seat Acceptance Fee - SAF) प्रवेश पोर्टल पर उपलब्ध ऑनलाइन भुगतान सुविधा के माध्यम से दिनांक 10.08.2026 (सोमवार) तक जमा करना अनिवार्य होगा। भुगतान नेट बैंकिंग, डेबिट कार्ड, क्रेडिट कार्ड अथवा यूपीआई (UPI) के माध्यम से किया जा सकता है। एसएएफ (SAF) का सफलतापूर्वक भुगतान होने के उपरांत अभ्यर्थी अपना सीट आवंटन पत्र डाउनलोड कर सकेंगे। अभ्यर्थियों को भविष्य के संदर्भ हेतु भुगतान रसीद सुरक्षित रखने की सलाह दी जाती है।

3. जिन अभ्यर्थियों को सीट आवंटित की गई है, उन्हें 04.08.2026 (मंगलवार) से 14.08.2026 (शुक्रवार) के बीच किसी भी कार्य दिवस पर निम्नलिखित मूल दस्तावेजों तथा उनकी दो-दो स्वप्रमाणित (Self-attested) छायाप्रतियों सहित आवंटित संस्थान में रिपोर्ट करना होगा:

1. अस्थायी सीट आवंटन पत्र (प्रिंटआउट);
2. पते सहित वैध फोटो पहचान पत्र (पासपोर्ट/आधार कार्ड/मतदाता पहचान पत्र/ड्राइविंग लाइसेंस);
3. कक्षा 10 की अंकतालिका एवं उत्तीर्ण प्रमाण-पत्र;
4. कक्षा 12 की अंकतालिका एवं उत्तीर्ण प्रमाण-पत्र;
5. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति (SC/ST) प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो);
6. हाल ही के दस रंगीन पासपोर्ट आकार के फोटोग्राफ;
7. चिकित्सीय स्वास्थ्य प्रमाण-पत्र (Medical Fitness Certificate); तथा
8. 10+2 प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने संबंधी घोषणा-पत्र (Undertaking), यदि लागू हो।

मूल दस्तावेजों का सत्यापन आवंटित संस्थान में किया जाएगा तथा सत्यापन उपरांत उन्हें अभ्यर्थी को वापस कर दिया जाएगा। अभ्यर्थियों को आवंटित संस्थान में प्रथम सेमेस्टर का निर्धारित शुल्क भी जमा करना होगा। ₹20,000/- की सीट स्वीकृति शुल्क (SAF) को संस्थान में देय प्रथम सेमेस्टर शुल्क में समायोजित कर दिया जाएगा।

4. जिन अभ्यर्थियों को उनके द्वारा वरीयता के आधार पर चयनित संस्थानों में अवशिष्ट सीट उपलब्ध न होने के कारण कोई सीट आवंटित नहीं हो सकी है, उन्हें 05.08.2026 (बुधवार) रात्रि 11:59 बजे तक "चॉइस मॉडिफिकेशन (Choice Modification)" करना अनिवार्य है।

ऐसे अभ्यर्थियों की आवंटन स्थिति में "CHOICE MODIFICATION" टिप्पणी प्रदर्शित होगी। केवल उन्हीं अभ्यर्थियों को, जिनकी स्थिति में यह टिप्पणी प्रदर्शित हो रही है, नीचे दिए गए अनुसार चॉइस मॉडिफिकेशन की प्रक्रिया अपनानी होगी:

चरण 1: अखिल भारतीय स्तर पर उपलब्ध अवशिष्ट सीटों की स्थिति देखने हेतु <https://nchm.gov.in/circularnotices> पर जाएँ।

चरण 2: चॉइस मॉडिफिकेशन पोर्टल पर जाएँ: <https://oetseatconfirmation.nchmnoida.com/>

चरण 3: अपने रोल नंबर एवं पंजीकृत मोबाइल नंबर का उपयोग कर लॉग-इन करें। सही विवरण दर्ज करने पर शेष जानकारी स्वतः प्रदर्शित हो जाएगी।

चरण 4: वरीयता क्रम में न्यूनतम 15 संस्थानों का चयन करें। इच्छानुसार अभ्यर्थी अधिकतम 30 संस्थानों तक का चयन कर सकते हैं। प्रत्येक संस्थान का चयन केवल एक बार किया जा सकता है। अंतिम सबमिशन से पूर्व चयनित संस्थानों एवं उनके वरीयता क्रम की सावधानीपूर्वक समीक्षा कर लें।

चरण 5: चयनित विकल्पों की समीक्षा करने के पश्चात "Final Submit" पर क्लिक कर चॉइस मॉडिफिकेशन प्रक्रिया पूर्ण करें। एक बार अंतिम रूप से प्रस्तुत किए गए विकल्पों में बाद में कोई संशोधन स्वीकार नहीं किया जाएगा।

महत्वपूर्ण: जो अभ्यर्थी 05.08.2026 (बुधवार) रात्रि 11:59 बजे तक चॉइस मॉडिफिकेशन कर उसका अंतिम सबमिशन नहीं करेंगे, उन्हें आगामी सीट आवंटन प्रक्रिया हेतु विचाराधीन अभ्यर्थियों की सूची (Pool) में सम्मिलित नहीं रखा जाएगा तथा उन्हें किसी भी अवशिष्ट सीट के आवंटन हेतु विचार नहीं किया जाएगा।

जिन अभ्यर्थियों ने सफलतापूर्वक चॉइस मॉडिफिकेशन किया होगा, उनका सीट आवंटन परिणाम <https://nchmct.in> पोर्टल पर उपलब्ध होगा, जिसे अभ्यर्थी अपने लॉग-इन के माध्यम से देख सकेंगे। तत्पश्चात ऐसे अभ्यर्थी उक्त पोर्टल पर **सीट स्वीकृति शुल्क (SAF)** का भुगतान कर अपना **"अस्थायी सीट आवंटन पत्र (Provisional Seat Allotment Letter)"** डाउनलोड कर सकेंगे।

5. सीट आवंटन के उपरांत आवंटित संस्थान में किसी प्रकार के परिवर्तन, स्थानांतरण (Transfer), माइग्रेशन (Migration) अथवा उन्नयन (Upgradation) संबंधी किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

6. परीक्षा के संचालन, मेरिट सूची की तैयारी, सीट आवंटन तथा प्रवेश से संबंधित सभी मामलों में **राष्ट्रीय होटल प्रबंधन एवं कैटरिंग प्रौद्योगिकी परिषद (NCHMCT)** का निर्णय अंतिम एवं सभी अभ्यर्थियों पर बाध्यकारी होगा।

निदेशक (प्रशासन एवं वित्त)